COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

REQUERIMENTO Nº         DE 2018
(do Sr. Vinícius Carvalho)

Requer o encaminhamento ao Tribunal
de Contas da União de pedido de
explicações acerca do andamento do
Processo nº 021.230/2016-1, fruto do
Relatório Prévio aprovado por esta
Comissão à Proposta de Fiscalização e
Controle nº 64/15.

Senhor Presidente,

Na qualidade de Relator da Proposta de Fiscalização e Controle

nº 64/2015, venho solicitar que esta Comissão solicite ao Tribunal de Contas da

União – TCU, explicações sobre a tramitação do Processo nº 021.230/2016-1,

instalado naquela Corte em atendimento ao Relatório Prévio aprovado por este

colegiado em 06/07/16, que prevê em seu item II: “solicitar ao Tribunal de Contas

da União a realização de fiscalização nos atos e procedimentos do Ministério da

Educação relativos à autorização, funcionamento e avaliação das instituições de

educação superior de Direito”.

Esclareço que de acordo com extrato de tramitação do processo

disponível no sítio do Tribunal, a matéria se encontra tramitando desde o dia

18/07/2016. Nesse sentido, tendo em vista a proximidade do encerramento desta

legislatura, com o consequente arquivamento da proposição, considero relevante

solicitar àquele Tribunal esclarecimentos acerca da possibilidade de conclusão da

matéria em tempo hábil para que este relator possa elaborar o Relatório Final à

proposição.

Sala das Comissões, em           de                         de 2018.

Deputado Vinícius Carvalho

PRB/SP